4 cod. Pl. X~; -7~ MM~'o~eeae ZaM~e~MMae tK~/Mtc saee. XIF. /o~5';

COM<M~MKMSMOS;

5 cod. Paris. lat. û.?0~ S66ec.X7F. /b~. ~–<M; COM~~MMMSad ~M~)'M /MM{S

codicis MMt o~tM a ~Be<)Ma'MMOcûM/cc~M, quod Be~'o~Mt set~a~M~

25 J~eceM~Ofes codices e'~MS~K indolis ac 4 et 5, y~~MaMOs MgH~e 4008 et ~Û~O

saec. XF. ~eM~Me cod. XVII, ~.9 ~!&o~MC«e ZaMfeM~MMae coM/er)'e st~e'sea'~MMs.

JMM ce~~Mm ex solis codicibus 1–3 a~KO~n'MMMS. 7)< c6~). 28 joa)'(:7:os

<;Hsi'<'Ma;MK~(Sad codicenz B 1, cetera ~0'a~rC(p/tO~MM S'M/M~e codicibus A t–3, B 2 M MM'M

lectione eK~MO<f<M~.

30 Y:)_~e~ quae !M c<<~&MS ~osi'Ws .3-33 5M~Mp~ stM~ ex sc~ts œ ~po )'e(/e

jF?'(t)Mt'aie?. 1303. COK~'MBonifacium ~TjfY. jX~t~Mt e~:MSM, O~MM~ft~ ~!<<tCCOMCO'f~Mi!

m a~MO~~OM&MSjpOS~tMKMS.

~/<ïMC/bt'M!<!Mtf orsitan t'e~C MMC!0sag~jM<Spt'OM<M~C6~H<esse., probant K~t~ codices,

in ~M~MS data. varia ~~Mt n~M6C~tM<tM';cf. M~Yt.

S. j~d. a. 1693. ~{~!MS F~<Xe ~<ïp(M'MM:~MiMOMCMStMMt'72, /~8 6' 2, («'M~i'S ')iO)~;tM~i'S,

c~<<e '<Mi{e~'o, eMM~M~s g~M~Ms~tH, ese/ocoMo ex J'H!ac M; MC cod. )..s'tt~M~i't's.

.EMf. ~ra;e6e< jRa~MftMz~s').MHN~s ecci!es!a.s<ct ~7~ .M e~' cof~'c~MS Fa~eanK's S!~)~'a

ftKe~a~s.

.Bo/<)M~ J~. LM«! ~). 4~ Mf. 7j!.9.

40 1. NosLudwicus~Deigra.tia-Romanorum rcx~'scmpe)' augustus proponmuts contt'a

lohannem qui se dicit papam vicesimum secundum' quod inimicus ait pacis et intendit

ad diacordias et scandala suscitfuidu non solum in Yt{).Iia. quod notorium est, sed

etiam in'' AIemania", suscitando'' prelatos et principes cmnmovcndo pcr nnncios frc-

900. *) Ludovicua4. &. '') et a<M.:*). ') XXU. 5. '') tmtia 5. '*)set t<« Mept'xs2.

t~ ~) <~f!«5. Atamania ~m~t'<e''.feMt~e)'4. f'. *') incitando 4. 5.
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quentes et litteras et sollicitando, ut contra sacrum imperium et nos debeant gwerram i

movere et pro viribus rebellare. Et quod sit sator discordiarum et seminator zizanie

inter Christi fideles, apparet manifeste. Nam publice dicere~ dicitur, quod quando inter

reges mundi et principes est discordia, tune papa est verus papa et timetur papa"" et

quilibet timet eum et facit quidquid libet, ex hoc manifeste se convincens sitire cn*u-

sionem sanguinis christiani. Maxime autem dicere dicitur, quod discordia principum",

nobilium et'' populi Alemanie salus est et pax<' Rom(anorum) pontificumr et ecclesie.

Unde cum multiplicarentur in Alemania occasione electionum diversarum~ cèdes, occi-

siones ett vulnera et gwerre et sanguinis effusiones proh" dolor innocentis, nunquam

unam litteram vel qualemcunque nuncium misit ad obviandum prediotis periculis atque M

malis, cum tamen multos haberet in partibus~ exactores et collectores pecuniarum pro

ipsoX, quibus hoc committere sine aliquo suo onere potuisset, si voluisset ve!~ sibi de

hoc cura aliqua" fuisset. Ostendens se per" hoc~ contra doctrinam facere" et vitam et

exempla Christi, cuius vicarium se mentitur et dicit.

2. Item actor omnis malitie factus simul et iudex omnino subvertit iudicium. i'.

Et tantum excecavit ipsum''malitia publice et notorie, quod una clavium in ipso prorsus

errante insontes, pios et innocentes, iustos atque fideles catholicos, sicut patet late et

notorie' in tota Lambardiag et in diversis Ytalie partibus tanquam Paterenosb et here-

ticos condempnavit~. Ita quod longe plures, si veritatem contineret sua prava et iniqua'
i

sentencia, heretici essent et hereticorum fautores, quam alii, cum generaliter omnes so

fideles imperii et devotos nulla alia causa obtenta, hoc ipso~ quod fideles sunt imperii,

perperam et inique pronunciat Paterenos, non attendens, quod tune manet Petri privi-

legium, ubi' ex~ ipsius fertur equitate iudicium. Quod una autem" clavium erret in

ipso, patet, cum membra Christi facit et iudicat membra dyaboli et veros catholicos

tanquam veros hereticos condempnat" et punit. Ipse autem Phariseorum sibi assumens 2s

supercilium putat se absolvere quos Deus ligat et ligare quos Deus solvit, in hoc

contra Deum et fidem catholicam et sacram scripturam et veritatem et iustitiam faciendo.

3. ~Item statuta et canones~' sanctorum patrum eciamdeclarativos'' veritatis fidei

mutat et variat, prout vult, et ipsis apertissime contradicit, cum tamen'' inconvulsis

radicibus vivat antiquitas, cui decreta patrum sanxerunt reverenciam, cum eciam huius- 30

modi declaratio inmutabilis sit omnino.

f4. Item per ista cogit homines ad desperationem et in errorem multipliciter

mittit, cum tamen apostolica auctoritas tam errantes quam in errorem mittentes iudicet

condempnandos~.J
5. t Item non recogitat, quod beato Silvestro pape latenti tune temporis in s'.

spelunca magnificentissime
II contulit Constantinus, quicquid ecclesia libertatis hodie

obtinet vel honoris. Ipse autem Silvestri successor ut dicit mâle respondet imperio 2 de

predictis, immo sacrum imperium exterminare conatur~per fas et nefas et per omnem

modum suos fideles et devotos destruerc, sicut patet in processu nuper contra sacrum

909. 1) guerram M!?n'K<e~'.MMpe)'4. 5. k) cicanie 4. ~) sitire t)t locoraso 1. m) deest 5; et 4~'
timetur papa des. 4. n) scire 1. °) et add. 5. t') ac 5. 't) salus et pax est 4. r) Rom. pontiHcis4. 5.

") div. el. f). t) deest 5. ") pro 4; proch 5. ~) oviandum 2. w) Alamanie (ctM.5. x) se 4.

Y) si add. 5. ~) cura. de hoc aliqua 4; c. !L d. h. 5. ") loco se per 4: ex. '') per hoc (<es.5.

") facere contra doctrinam 2. 5. '*)cum s~no ~6tro~f~7tt 1. 2. ") eum 5. ~) )ate et notorie e
des. 2; c/ nr. i~/O. t!) Lombardia, 4. 5. '') Patarenos iMM~M!'semper 4. 5. ') et inique des. 1. 4. 5.

~) nisi add, 4. :'). 1) cum 4. m) deest4.f). ") autem una 5. ") dampnat4. P) ipsorum <!cM.5.

t) et dectarationes 4. 5. r) '<eM<5. ") cap. f<tf!t gKot/nntexcidisse<)t'<<e<t<r1. 2. 4. 5. t) sine

!)t</Mo~m'aym~/K 1; ettM.o'f/tto2. ") magnince 4. ~")nititur 5. ~') cnndem 5.

1) Cy. 7<<m~. f, ~~a~ apMfi!JYMt~fM'oHes .!c' ~==Pe<)'. de ~nteM7, TF.c~t')'
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imperium et nos et iusticiam nostram facto. In quo eciam abutitur ootoric pienitudinc

potestatis, que nonnisi ad ediBcacionem ecclesie datur. Et cum" non possit iudicare

nec debeat nisi secundum iusticiam, malitiose et iniuriose iuris pervertit ordinem, pro-

cessus suos fundando super notoriis, que tamen non solum non sunt notoria, sed mani-

5 fcste falsa, ut in suis processibus clare patet.

6. Item patet evidenter, quod in dicto processu, qui potius excessus est nuncu-

pandus, omnino defuit pars citata, quia' née" fuimus" presens nec pcr contumaciam

absens nec aliqua de nobis facta fuit citacio, prout expostulat ordo iuris, cum scriptura

sacra," testetur, non esse consuetudinem~ Romanis pontificibus, dampnare aliquem

M hominem, priusquam is qui accusatur presentes habeat accusatores locumque ad defen-

dendum se accipiat ad abluenda/ crimina, et divina lex non iudicat hominem, nisi

audierit a.b ipso prius~ et cognoverit, quid fecerit. Ipse autem iura divina et humana

omnino subvertit. Et breviter ipse pronunciacionis' que dicitur facta', i, tenorsententiam

nullam esse decernitk eciam' propter defectum iudicis, ut"' suo loco et tempore et

15 coram quibus debebimus et ubi debebimus", manifestissime ostendemus et° ostendetur".

7. Item apparet évidente)'intencio sua prava, que~ ad exterminiun) sacri imperii

tendit et nostrum et principum et devotorum ipsius, cum constet Romanum imperium

a Deo preparatum' ad preparacionem et dilatacionem ewangelii* et ad" catholicam

fidem a,~ cunctis malignis incursibus eruendam. Et sic sacri ewangeiii est subversor

M notorius et destructor.

8. "Item constat, quod per istos et" alios suos processus malignos, qui excessus

verius dici possunt, tendit ad exterminium sacri imperii atque nostrum et principum

imperii electorum et aliorum principum et devotorum imperii et libertatis et dignitatis

ipsius et ad destructionem inconcussarum~ imperii consuetudinum, que apud nos pro iure

S5 indubitato servantur et servate sunt ab antique.

'). ~Item archiepiscopatusz, episcopatus et abbatias confert partialiter et indignis

omnino, cuiuscunque etatis sint", qualiscunque vite, dummodo sint imperio rebelles et

inimici, quantumcunque sint naturaliter vasalli imperii. Nullus autem imperialis per

ipsum potest quomodolibet promoveri, nisi forte se simulet" sue inique voluntati contr:)

:Mimperium velle favere, quantumcunque dignus et sufnciens, quantumcunque peritus et

doctus, quantumcunque bone et sancte vite. Ex hoc egit et agit continue in contemptum

Dei et in dampnum ecclesiarum et in periculum animarum et notorie in preiudicium

sacri imperii et notabile preiudicium iusticie nostre a,tque iuris~ et imperii subditorum

et devotorum ipsius.

10. f Item patet apcrte in processus, si tamen processus dici possit, qui cxcessus

est potius'' censendus, quem nuper fecisse dicitur, quod' ad exterminium et destructionem

sacri tendit imperii et notabile preiudicium' nostre iustioie atque iuris et ad perpetuum

gravamen et preiudicium principum imperu' etectomm et ad destruendas et annullandas

consuetudines imperii approbatas rationabiles et prcscriptas et servatas in factis et pro-

40 cessibus imperii ab eo tempore, cuius memoria contrarii" non cxistit, ut patet in omnibus

et singulis infrascriptis ca.pitu!is".

909. x) ubi 2. Y)not'a ~'Mea1 cu))t s~xo /)(tt-a~)-o/)/<t2. "') que 4. 5. ") nnn 4. f).
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infr. 4. 5.
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H. Primo quia ille censetur in concordia electus ad imperium, qui a maiori parte

electorum, puta a quatuor electus fuerif. Et tamen cum nos fuerimus'' non solum a maiori

parte", immo a duabus partibus principum electorum electus sicut notorium estu, tamen v

temerarius et falsitatis amator et veritatis et iusticie inimicus faiso dicere" dicitur, elec-

tionem nostram in discordia factam esse~, quod est contra consuetudines approbatas imperii s

et in preiudicium principum imperii electorum et in preiudicium sacri imperii et gravamen

atque nostrum et omnium Christi ndelium~ precipue Alemanie scandalum manifestum.

12. Item cum consuetudo imperii approbata% que apud nos pro iure aervatur'

habeat manifeste, quod electus in loco ad eligendum regem Romanorum in imperatorem

postmodum promovendum, videlicef in opido de" Franchenfurfs, ab omnibus electoribus M

sive a maiori parte ipsorum sive etiam a minori, dummodo fiat electio a duobus electo-

ribus ibidem presencium ad minus et in die ad eligendum prefixa per eum, ad quem

spectat prefigere, huiusmodi electus est habendus tamquam in vera concordia electus

et sibi debet obediri ut'' régi a subditis et vasallis imperii et corona preberi sibi in

Aquisgrani, quandocunque voluerit, et si qui vasalli et fideles imperii eidem non obe- L~

dierint', sunt ipso facto omnibus que tenent ab imperio privandi. Iste~ autem malignus

maligne ad exterminium tendens sacri imperii et principum imperii electorum et'"

destructionem et subversionem" nostre iusticie atque iuris et consuetudinum et libertatum

approbatarum" imperii, electionem de nobis factam non solum a maiori parte, immo a

duabus partibus electorum et~ in loco der Franchenfurt~ ad hoc antiquitus deputato et in so

die ad eligendum prefixar per eum, qui prefigere potuit, falso et mendaciter dicit esse

in discordia celebratam et nos sic electum administrare non posse nec legittimes admini-

strasse et homagia et iuramenta ndelitatum et iura alia imperii non potuisse exegisse

nec posse recipere2. Quod tamen constat in omnibus esse falsissimum et a veritate

omnimode alienum et contra consuetudines predictasx imperii approbatas. 25

)3. y Item cum sic electus coronati fuerimus et inuncti in loco ad~coronandum

et inungendum reges Rom(anorum) electos in imperatores promovendos antiquitus depu-

tato, videlicet in opido Aquisgrani, ex quo et electione predicta" a precedenti statim C

secundum predictas consuetudines approbatas, que pro lege servantur, est electus verus rex.

Romanorum et sibi ut vero regi débet'' a subditis et vasallis imperii obediri et eidem 30

homagia et fidelitatis iuramenta prestari et iura imperii assignari. Iste autem maliciosus

subversor canonum et iurium violator et consuetudinum predictarum, intendens totaliter

ad exterminium sacri imperii et imperii libertatum et dignitatum et ad exterminium

et annullationem principum imperii electorum et omnium imperii subiectorum et Ala-

manie totius', falso dicitur affirmare in processu, si tamen processus dici potest, 36

qui pocius excessus est mmcupandus', quod nobis electis taliter et inunctis et coronatis

in regom adhuc vacat imperium, cuius imperii sic vacantis regimen ad sem ipsum asserit

pertinere2. Quod constat esse falsissimum et ab omni veritate omnino alienum, siout ex

prcdictis patere potest cuilibet intuenti. Et quod nos marchionatum Brandeburgensem",

!)()*). t') nova Hnea 1 en)tt signo ~cn'a~t'ctp/M2. 't) fuit 4. r) fuimns 4. s) electorum 40

ccM. 4. 5. t) electi 4. 5. ") ipse add. 4. 5. v) tanquam ftdd. 4. 5. w) situ'a 1. ~) esse
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B)deest 5. ~) Stcut 5. i) obedirent 4. k) Ipse 4. 5. ') imperii deest 4. 5. '") ad ft<M.4. 5.
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quem Mag-deburgensem° nominat', quem vacantem et ad imperium devolutum primo-

genito nostro cum consilio magno contulimus et alia multa, que fecimus et que ad eius-

dem regni et imperii regimen spectare noscuntur, facere nonpotuimus et de facto fecimus~.

Quod constat esse omnino iniustum et temerarium et iniquum et magna falsitatc asser-

tum et de profunditate summe malicie émanasse et contra Deum et iusticiam et contra

iura imperii atque'' nostra' et contra consuetudines approbatas predictas et contra

sacri imperii libertatem et dignitatem et utilitatem et contra iura et libertates principum

imperii electorum et aliorum principum et Alemanîe totius et omnium imperii subditorum

et vasallorum et in preiudicium ao~ gravamen prefati niii nostri marchionis Brande-

to burgensis et contra iusticiam suam et iura et aliorum, qui ex" eisdem processibus quo-

modolibet lederentur.

14. v Item contineri dicitur in eodem processu, si processus dici possit, qui in

veritate excessus notoriusw est censendus, cum omnimodey veritate careat et totus sit

et totaliter iniquitate et iniusticia plenus, quod si vasallis nostris favemus, quos fovere"

M et adiuvare inravimus et pro posse tenemur, qui contra Deum et iusticiam et omnimodam

equitatem in diversis partibus Ytalie et nulta'' alia occasione vel causa, nisi quia vasalli

imperii existentes et" in devocione imperii persistentes nomen imperii invocant, et suis

malignis conatibus, quibus eos sibi contra Deum et iusticiam subicere et subiugare nititur

per vias bellicas et a Dei sacerdotibus alienas et per tales circumventiones et fraudes

2o et dolos varios et diversos, quos pudor est enarrare, ipsos conatur subicere faucibus

inimicorum suorum, quos filios ecclesie nominat, crudeliter devorandos, se et suam msh-

ciam pro posse iuste et secundum Deum et veritatem defendunt, crimen, ut dicit, incur-

rimus fautorie2, quod absit a seculo. Nos enim veri fideles atque catholici veri exi-

stentes tenemur et volumus fidem catholicam'' totis viribus defensare et defendere~ et

25 veros hereticos et Paterenos et fautores, defensores et reoeptatores~ ipsorum'' totis viribus

expugnare'. Set'' si hoc volumus et'velle debemus, sic'' nec decet nos pati née volumus

nec debemus, quod nostri vasalli et subditi imperii per vias malignas ac dolos et fraudes'

varias ac commenta diversa veri catholici et fideles christiani existentes falso et contra

veritatem dicautur heretici, ut ipsos ex hoc hostium nequicia atque malicia destitutos

30 multorum auxiliis, qui adherent eisdem, facilius valeat conculcare' Quin" verius dici

potest et iustius, eos, qui falso et contra iusticiam eis imponunt talia, excommurncatos

fore et arguendos graviter ac eciam puniendos, cum faiso imponentes talia sint de iure

pena eorum", quibus talia imponuntur, si vera essent, débita plectendi ac eciam pumend).

Et sic ipse talia perperam'' agens ac falso imponens.et imponi faciens est pocius pena

35 consimili puniendus ac eciam condempnandus~, cum ipse idem contra predictos sit

accusator simul et iudex et testis, prout est notorium" toti mundo, non sine magno

contemptu Dei et" scandale" ndelium et preiudicio" et gravaminey imperii et imperii

subditorum et devotorum. Maxime cum notorium sit talitor ut asscrit iudicatos de heresi,

quod tamen nobis non constat nec constitit, fidem catholicam et; articulos ndoictperh-

4o nencia ad ipsam et sacramenta ecclesie et pertineneia ad ipsa et quicquid sancta ccc)es[a
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tenet et predicat, publice coram populis et uotarus pubticts, quos de' noc rogavcrunc con-

ficere publica instrumenta, fuisse professos simpliciter atque fideliter, et hoc non obstante,

ad testimonium suorum inimicorum capitalium, vilium personarum, qui possent légitima"

exceptione repelli, et per inimicos eis iudices fuisse, ut dicitur, iudicatos et non citatos

omnino vel ad locum omnino notorie eis suspectum fuisse citatos, ubi sine mortis peri- a

culo non poterant comparere nec tenebantur de iure, eis nichilominus petentibus et in

peticione persistentibus, tutum locum sibi assignari, in quo possent sine mortis periculo

comparere, in quo comparere, prout et sicut et coram quibus de iure tenerentur, se ù

humiliter et devote offerendo, sicut in appellacionibus et supplicacionibus per eosdem

et~ procuratores eorum per instrumenta publica factis continetur expresse. De quibus 10

suo loco et tempore, ubi et quando et prout~ et coram quibus expedierit et de iure

tenebimur et~ tenebuntur, parati sumus et parati sunt predicti facere plenam fidem eciam

per publica instrumenta. Ex quo patet manifestissime iniusticia et iniquitas notoria~ pro-

cessuum predictorum, qui excessus potius dici possunt. Nos autem de iure et equitate

tenemur et obligati sumus ad hoc* proprio iuramento, quod in coronacione nostra pre- 1b

stitimus, ab iniusticiis et oppressionibus et callumpniis faiso impositis ita vasallos nostros

et subditos defendere et tueri, sicut ipsi nos defendere et tueri tenentur. Et'' si' non

faceremus, contra Deum et iusticiam faceremus et graviter erraremus.

15. Preterea cum videremus et sentiremus et a fidedignis audiremus et per famam

publicam ad nostram noticiam pervenisset, quod diverse partes imperii precipue in Ytalia, 20

sicut" est manifestum toti mundo nec aliqua potest° tergiversacione celari, commote

erant atque turbate, immo fere destructe propter falsam inposicionem. heresum, quam

predictus qui se Dei dicit~ vicarium diversis fidelibus et devotis imperii falso inposue-

rat et continue~ inponebat et faciebat inponi, videlicet civitatibus infrascriptis et maio-

ribus fidelibus et vasallis imperii in eisdem, videlicet civitati Mediolanensi* civitati Cumane~, s&

civitati Perga/mensi, civitati Cremonensi, civitati Vërzellensi*, civitati Novariensi", civitati

Papiensi, civitati Laudensi, civitati Mantuen(si)~, civitati Mutunen(si)", civitati Veronensi,

civitati Vicenciex, civitati Feltrensi- civitati Ballunensi~ civitati Placencie", civitati

Parmensi, civitati Brixiensi~, civitati Alexandrie", civitati Terdonensi, civitati Bobiensi d

et diversis aliis villis et" castris et locis, que dum priua per fideles imperii tenerentur, so

in omni pace erant atque quiète, tandem nonnulle ex eis vexate per gentes eiusdem

domini et legati ipsius per intollet-abiles eis gwerras, incendia, depopulaciones et cèdes,

que eciam requisite, quod ad mandata sancte Romane ecclesie redirent, licet omnes

predicte de iurisdictionetemporali'' sacri imperii et nulliusi alterius esse noscantur, dum

ad dicte ecclesiek redierunt fiducialiter et~ spe certa'" eis data quod bene tractarentur 95

mandata", expulsis inde omnibus, qui nomen sacri imperii invocabant, omnino crudeliter

fractaque fide traditi sunt nequiter inimicorum suorum faucibus devorandi et pro libito

dominandi". Ex quibus satis patet, quod idem fieri fecisset de omnibus aliis, si ad

eorum potuisset dominium pervenire quod absit, ad quod totis viribus est conatus. Et

precipue domino Matheo quondam Vicecomiti et domino Galeatio Vicecomiti vicariis w

imperii in civitate Mediotanens~ et domino Cani de Ia~ Sca)a vicario imperii in civi-
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tatibust Veronensi et Vincen(cie) et domino Passerino de Bonacorsis v vicario imperii in

civitateMantue" et Mutine" supradictis, devotis eciamY nostris atque~ fidelibus lanuen-

sibus, qui in fidelitate imperii persistentes expulsi sunt nequiter et expulsi detinentur de

civitate Ianuen(si)b per vicinos ipsorum, ipso domino iubente atque mandante et in omni-

s bus favente, prout est notorium et" omnibus manifestum, eandem heresim et fautoriam

falso et perperam conatur inponere et facere inponf et" civitatibus et terris, que detinentur

per ipsos, videlicet civitati Saganee, civitati Nolanei, civitati Albing'ane'' et omnibus et'

singulis faventibus quoquomodo et assistentibus et auxilium et consilium et favorem preben-

tibus publice vel~ occulte", omnibus et singulis civitatibus et terris et nobilibus et vicariis

M antedictis sub quibusdam verborum involucris atque
°

generalitatibus, que conprehendunt

omnes imperii devotos atque fideles, precipue civitatem Lucanam et Castrucium de Antel-

minellisp vicarium imperii in eadem et civitatem Pysanamr et nobilem virum comitem

Nenum regentem civitatem predictam et civitatem Arecii' et" devotos et imperii fideles

et nostros" nobiles de Petramala et nonnullos alios marchiones, marohionem precipue

M Montisferrati et marchionem Saluciarum et marchionem de Cena, et omnes alios comités

imperii palatinos et alios marchiones, comites et barones, qui omnes sicut veri catholici

fidem catholicam firmiter credunt et simpliciter conntentur. Numquit~ devotos et fideles

imperii sic crudeliter tractatos et inmaniter de tanto et tali scelere contra Deum et

iusticiam" iudicatos deberemus deserere a~ tot et tantis oppressionibus, tot et tantis

M calumpniis'' contra Deum et iusticiam indefensos? Certe nequaquam. cum manifestum

sit et in corpore iuris redactum imperatorum et principum antiquorum, quod neque
c

occasione religionum heresumque questionum non permittantur provincie imperii con-

moveri atque turbari aut aliter quadam precepcione iniungi et subiugari provincias,

immo providendum esse cum competenti utilitate fiscalibus et'' que facta sunt oportet

25 diUgentissime perscrutari et nullo modo permittere cil-cas imperii precepciones aliquid

fieri occasione religionum vel heresum 1. Set predictis heresibus Deo amabilis et decens

et conveniens terminus detur, ut et orthodoxa fides custodiatur illesa~' et indempnitas'

iuribus nscalibus procuretur, et devoti et subiecti~ imperii' a predictis falsis inposicioni-

bus illesi et inviolati serventur. Quanta autem huiusmodi sit commotio tocius provincie,

30quanta autem" turbacio tot et tantarum et° talium civitatum et tot et tantorum nobilium

talisP et tanta calumpniosa oppressio, quilibet sane mentis advertit.

16. ''Item ipse non sequens eius'' viam, cuius se dicit vicarium, set pocius con-

traria agens barones et prelatos regni Alamanie vasallos imperii et nostros et plures

principes et vasallos imperii et nostros de Ytalie partibus excitarc nisusu est et induccre

35per litteras atque nuncios fréquentes, quod nobis et imperio rebellent et rebellantibus

nobis adhereant, inducendo ipsos per hoc ad transgrcssionem~' iuramentorum et fîdei et

effusionem non modicam~, quem ut~' crudeliscrudelitor sitit, sanguinis christiani, sicut:

nobis constat et aliis constare potest et constabit suo loco et tempore per ipsius bullatas
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Htteras et per'retaciones illorum a, quibus talia, conmisit atque conmittit, qui sicutviri

probi atque fideles sacri imperii atque nostri tales commissiones abhominantur et

horrent". Non sunt hec pontificis opera, non vicarii ut se nominat Ihesu Christi, sed

crudelis et dyri" tyrannil, qui in profundum malorum noscitur~ descendisse et ad exter-

minium sacri imperii et nostrum tendere~ toto corde.

17. i Ad hoc autem venenumk plenius evomendum in predicto processu sive

excessu' mandare*" dicitur subditis nostris ecclesiasticis" et mundanis et" secularibus";

cuiuscunque status vel condicionis existant, etiamsi regali vel alla quacunquer preful-

geant' dignitate, sub penis gravibus inflictis ac etiam comminatis, ne nobis tamquam

régi'' vel" in regem Romanorum electo pareant vel intendant neve nobis prestentio

auxilium, consilium et" favorem 1. Quod constat esse manifestissime iniquissimum et

omnino iniustum et impium et ad effusionem gravem pertinere sanguinis" christiani et

contra nostram manifestam iusticiam atque iura, ut ex predictis apparet, et contra liber-

tatem et dignitatem et utilitatem sacri impeni' et principum imperii electorum et

aliorum principum et omnium imperii subiectorum" et contra consuetudines imperii i.

approbatas predictas, que pro lege servantur et servate sunt ab antique, precipue contra

illam consuetudinem approbatam atque servatam ab eo tempore, cuius memoria contrarii

non existit, qua cavetur, quod si vota principum, ad quos spectat eligere, ad eligendum

conveniencium dividantur in plures et duo in discordia eligantur, alter electorum, qui

potentior fuerit et prevaluerit, debeat obtinere Sicut" victoriam nobis contulit plenam M

atque plenissimam misericors Dominus; a'' quo est bellorum Victoria' ut victo hoste

et adversario conculcato potenciorem atque victorem nos fecerit per misericordiam suam.

18. "Licet electio eiusdem adversarii nulla fuerit et sibi~ nullum ius tribuere''

potuerit nec nostre in aliquo derogare, quia a minore parte principum fuit electus,

videlicet a duobus, et quia factag fuith ex intervallo post primam electionem nostram M

et ideo nulla nullum ius sibi tribuere potuit nec nostre in aliquo derogare. Item quia

electio sua facta fuit non in loco debito de Franchenfurt' et sic nulla de iure et per

consuetudines imperii approbatas predictas. Item quia facta fuit non in termino et

die prefixo ad eligendum per eum, ad quem spectat prefigere, et sic nulla per iura'

communia et per consuetudines imperii approbatas, que pro iure servantur. Item quia M

coronatus fuit et inunctus in regem non in loco ad hoc antiquitus deputato, videlicet

Aquisgrani. Et "ex pluribus aliis rationibus evidentibus atque causis, quas numcraro

et exprimere non expedit velud notorias et omnibus manifestas.

19. n Diffusius autem patere dicitur veneni predicti en'uaio in° excessu prefato

totaliter iniquitatibus et iniusticiis pleno, dum reservare~ sibi dicitur, quod possit pen-

dente dilatione contra nos procedere, prout sibi videbitur expedire~. Ex quo mani-

festissime patet odium notorium, quod ad sacrum imperium et nos gerit~, et sua

maligna intencio et manifesta iniquitas et iniusticia iudicantis et ex animo et ex ordine

et ex causa.
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20. s Item manifestissimet patet, quod se sacro imperio et nobis prius inimicum U

constituit capitalem' nos et devotos sacri imperii ubi)ibet" persequendo et rebelles et

hostes imperii ubilibetx locorumy publice et notorie confovendo~ inimicorum nostrorum

et sacri imperii continue utendo consiliis, immo se ipsum et actus suos et opera diri-

s gendo in omnibus et per omnia consiliis eorundem. Et post hec iudicem nostrum se

constituere nititur contra antiquos canones decernentes, quod suspecti et inimici iudices

esse non debent.

2). ~Preterea cum constet et notorium sit, omnes regesRomanorum electos eciam

in discordia, licet electio nostra haberi debeat omnino ex causis evidentibus pro con-

M cordi, prout superius est narratum, et tam Lottarius quam Corradus", tam Philippus

quam Otto, tam Riccardusf quam Alfonsusg, tam Adolfus quam Albertus electi fuissent

in discordia, tamen administraverunt'' semper imperium, sicut et potuerunt de iure.

Nec per quemquam Romanorum' pontificem presumptum fuit, quod per istum~ nuper nos-

citur attemptatum in preiudicium et gravamen notorium sacri imperii atque nostri et

n principum electorum imperii et plurium principum aliorum.

22. Preterea electione nostra a maiori parte, immo a duabus partibus principum

facta et que causis evidentibus et notoriis pro concordi debet haberi' nobilis vir

Fridericus" dux Austrie, licet non in loco electionis nec in die ad eligendum prefixa, a

longe minori parte principum, videlicet a duobus tantummodo, se eligi fecit in regem.

20 Et ex predicta electione non solum nos, qui de iure notorio poteramus et debebamus,

possumus et debemus, amministravimus' immo etiam ipse' Fridericus~ Cui in ammi-

nistracione sua ipse procedenst, immo verius excedens favit pro posse", sicut notorium

est et manifestum nec aliqua potest tergiversacione celari. Nunquam tamen non solum

nobis, sicut nec debuit nec potuit, set nec ipsi Friderico, quem amministrare sciebat

25 amministracionem, quomodolibet interdixit. Cum tamen et ante assumpcionem suam et

post ipsam iam per annos octo" et ultra amministraverimus et amministrare nos sciret

notorie ac eciam evidenter, sicut poteramus et debebamus, possumus et debemus, ut

patet ex supradictisw. Ex quibus manifestissime" patet, quod non iusticiam, non veri-

tatem prosequitur in predictis, set ad predicta movetur animo iniquo et malo et ad

M plantandum in mundo discordias et scandala, per que sanguinis humani effusio possit

sequi, quas totis viribus nisus est~ per universa mundi climata'' seminare.

23. a Item per diversas mundi partes et provincias persequens impériales ac

sacrum imperium, parti eos inpugnanti'' favit et favet", prout est notorium toti mundo,

ipsos filios ecclesie karissimos'' appellaudo et conanclo pro viribus subiugare devotos

35 imperii et fideles eorum faucibus devorandos, adeo quod" se iactat, quod non remanebit

in brevi de omnibus impcrialibus'' et imperio~ adherentibus unus, quin ipsum destruxerit

et confunderit", ita quod nemo de imperialibus et imporio adhcrentibus atquc fidelibus

remanebit, quod absit. Et nos ex iuramento, quod in nostra coronacione prestitimus,

tcnemur et obligati sumus ad resistendum viriliter et obviandum' inpietati et crudelitati

M predicte, ne manus ipsius plene sanguine et animus eius orudclitcr sitiensk saogmncm
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christianum possint complere et inplere, quod circa predicta cogitaverunt. conceperunt

atquo~ cepcrunt".
24. °Item ipse non sequens eius viam, cuius se dicit vicarium, qui nascendo

pacem annunciare fecif in terris et vivendo pacem servavit et finaliter pacem suisr disci-

pulis dereliquit", cum nobiles viros de Greyspach', de"Druhendingen"et" deNeyn'en" 5s

comites ad legatumy in Ytaliam legatos de nostro latere mitteremus facturos cius ope

et auxilio pacem et concordiam inter partes que illic sibi bellum et duras gwerras

movebant continue, ipsarum parcium invitacione et pietatis officio excitatia, ipse reni-

tebat° et bellum ad obsidionem fidelibus Medyolanensibuse paravit et parari~ mandavit,

sicut hocg in istis partibus est notorium et manifestum. Quod tamen sue profession! M

minime congruebat, dictos comites in nostrum et ipsorum Veli verius~ ipsius vituperium
dimisit nimium inhoneste.

25. 1 Item ille*" crudelis usurpator iura principum imperii privata negocio indiscusso,

parte inaudita nititur usurpare. Cum enim vacante imperio comiti palatino Reni de

iure et approbata consuetudine imperii observata hactenus" inconcusse presertim in n

partibus Alemanie competat ius° amministrandi iura imperii! feodaq ecclesiastica et

temporalia conferendi et cetera'' alia negocia disponendi, ipse in dicti principatus et

principum suorum iniuriam contendit, quod in'' nullum casum sibi competit, ad se

amministracionom vacantis imperii pertinere.

26. 1 Item idem in consistorio manifeste dixit, quod ipse ad conculcandum so

serpentem ejieum, imperium Alemannorum omni tempore suo pro viribus laborare vellet

et intendere toto posse, sicut effectu" operis déclarât~ et conproba.t~ tota die.

27. Item nobis electis et amministrantibus iura regni et imperii vicarios con-

stituisse dicitur, ipsum~ imperium sic sibi usurpare" satagit et conatur et tanquam

vulpesa subdola nunc nobis, nunc duci Austrie, qui se ingessit~' ad imperium, se favere 25

fraudulenter ostendit, ut nos ad invicem concitaret et ipse nobis contendentibus et

invicem nos~ extenuantibus~ partem suam redderet pinguiorem. Ille enim inimicus pacis,
hostis imperii, qui venit mittere non pacem, set gladium 1, pro statuendis e saltem treugis
inter nos vel facienda pace vel discucienda~s iusticia nec manus apposuit nec operam
ullam dedit, di.ligens gwerras et siciens~ sangumem, ut animam suam inebriaret 3o

sanguine innocenti et circa occupacionem vel subversionem imperii suos' appetitus~
k

malivolos saciaret.

28. (t) '"Non~ suffecitn autem sibi temporalis imperii iura attemptare, subvertere

et in° coronam nostram et in t fideles imperii tam nequiter desevirer, nisi ets ipsum
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pach3 grabath4; Gra.zba.oh5. u) et add. 4. ~')Drûhendingen2; ..Trùhendingen3; TreuerUngen4;
Treveligon a. w) deest 2. ~) NyH'on3; SuB'en4. 5. Y) eius a~. 4. 5. opere 4.
a) exercitati 4; exitati 5. b) gog sadd.1. e) retmebat 2; renuebat 4.5. ~) ac eof)'. ex ad 3;
et 4. 5. e) Mediotancns.3. 8; Mediolani 4. f) parare 2. 3. 4. 5. s) deest 4. 5. '') prof. sue 5. 40
i) immo 4. k) in f«i!<<.4.5. 1) ~o~ft linea 1; s!~KtM~a:ray<'ft~t2; sine OM/Mo3. m) ipse 4.).
°) actenus 4. 0) ius comp.4. 5. P) iura imp. des. 5. <))t'euda,4. 5. '') ounota 4. 5. s) in-
iuria 1. 5. t) deest 5. ") effectus 1. v) dec). op. 4. 5. w) approb. 5. x) ,.eg.));et c~. 5.
Y)ipsumque 4. 5. usurp. sibi 4. a) vulpis 4. S. h) gessit 1. c) nobis 4. 5. d) extermi-
nantibus 4. e) statuentihusS. <')diseucicnda.–siciens exc:(!M-Mn<3. s) statuenda.4; de atatuenda5. t.
'') seitiens 4. i) f7ee~4. '') appetitos 2.3; et <KM.5. ~) cogttatus ndd.5. '") noMt/tneft~tl–S.

C/po~.M5H7)..)~. ") sufficit ~14.5. 0) deest .-H. P) ae ~.4.5. ") deest ~1.4.5. '') dostruere
A 1. 2. ~2; desevire co'f. super destruere ffc<e<.~13: desernire 1. 8) ~ees<J. 1; in o~d. ~11. 4. 5.

1) Af««A. !0, 2) P'a)'to /MMttsyt'ac<<!<!Mde ~ffM~'Mc aMMStMMeHMMtt'atHeoMCM'da~'e0')?)

~~<&t<tOMeBono~'aMae, ÇMaes<tO)!!&!<Peh't OMt't, 7')'tt<()f. de a~MNMctpaMpcf~te Mo'ttMt <i'cCftSft/i,
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dominum Ihesum Christum, rcgem regum et dominum dominancium principem regun)

terre et eius sacratissimams matrem, que'' eiusdem voti et' i status cum filio in obser-

vancia paupertatis vixit', et sanctum apostolorum collegium ipsorum denigrando vitam

et actus insurgeret et"' doctrinam ewangelicam de paupertate altissima in qua exempla-

5 ris perfectio exterioris vite ipsorum do pleno et perfecto mundi contemptu tanquam inn

fundamento" immobili est firmata. Quod fundamentum non solum sua, maia vita et

a mundi contemptu aliena conatur evertere' set heretico dogmate et venenatar doctrina

in predicacionibus publicis et sollempnibus et variis assercionibus afnrmando asseruit.

Christum et apostolos habuisse bona temporalias in communi eo modo, quo alla cotlegia

to habent. Quod dictum est notorie hereticum et prophanum et contra ewangelii sacrum

textum. Innumera enim sunt dicta sanctorum prophetarum predicencium" Christi paupcr-

tatem altissimam, cuius renovator fuit principalis seraphicus vir Franciscus. Tota enim

silva sacri ewangelii quoad Christi ortum, incolatum et exitum et dicta sanctorum

doctorum discipulorum ipsorum apostolorum usquc ad hec tempora omnia clamant,

M Christum et apostolos vixisse in altissima paupertate predicta, que consistit in nichil

habendo civiliter in hoc mundo. Quod si queratur, quid vult dicere paupertas altissima'

de qua apostolus dicit: 'Altissima paupertas eorum etc.y' respondetz Innocencius

papa V. 'Alta paupertas~'habere pauca propria propterDeum, alcior que nulla habet

propria, habet tamen in suo collegio in communi, altissima que nichil habet in hoc mundo

20in proprio vel" communi, et hec fuit Christi et apostolorum~. In hoc immobili funda-

mento almus Christi confessor Franciscus pater~ eiusdem ordinis ordinem'' funda/vit et sancta

mater ecclesiaj'egula.m, quam Christo e sibi revelante conposuit, approbavit et confirmavit

et per plures Romanos pontificesf, videlicet Honoriume, Cxregorium IX' Alexandrum'

quartum' Inuocentium quartumk, Innocencium V.' et Nycolaum tercium et quartum et

25 per diversos alios pontinces~ declaravit, omnibus una et" concordi voce° dicentibus.

quod hec estP regula ewangelica Christi et apostolorum imitativa' que nichil habebat

vel~ habet in hoc mundo proprium vel commune, set in rébus, quibus utebantur et

utunturl, habebant et habent" tantummodo''simp!icem~'facti usum. Et ut regula beati

Francisci ostenderetur vere a Deo exisse et'- non oporteret professores ipsius timere,

M ne périrent~ penuria, ad subvencionem~paupertatis ipsius probata est multociens mira-

culose eidem totaa mundi machina'' deservire, prout in vita ipsius per eeclesiam appro-

OOi). s) sM'otissimam~t 5. '') est <tdd.~11. ') voti et coffosa tH 1; voti ;')t,/tKelineae

deest 7J2. k) statuti S 2. ') vixit f~e.~ 1. 2. 3. 2. m) in a~d. 4. 5. ") co)' e.)'

fundamentû jB2. 0) immobili Quod in t~arf/OMoo't~ 2. P) avertere ] subvortere ~t 4. 5.

35<i)etiam (!(M.~11. '') venerata,.B 2. s) communia ~14. 5. ~) ewangetiu B 1. ") predican-
tium .43 Ça.cor< ex e). 4. 5. '') et nfM.~t 4. 5. ~) scilicet atM.-.1 4. 5. ~) a)t. paup. 4. 5.

Y) deest D 2. ~) respondit 3. ") quintus 1. t') est ftAt. 1.4.!)..M 2. c) nec A4; in

<ttM.~.1.4.5. '') loco pater–ordinem 7!t.8; qui ordinem i'ratrum Miuorum. ") xpg ~)~.

~)pMifioes 2. K) tertium <ï(M. 4. 5. '') nonum .1 :3. ') Attex~ndrumH 2. k) HH 3.

40 ') Inn. V deest 1 V deest ~t.3; Ion. quintum 2. "') deest 4 Rom:utosn(M. 4. 5. ") dfes<.'t 4. 5.

o) vocecône. ~<5. P) deest -B2. '') et (!cM. 1. 2. '') imitât:).A2. 3(ttt cot'r./ s) habobat vel